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Aan de raad, 
 
 
Inleiding 
Het vaststellen van de belastingverordeningen is nodig om op een juiste wijze de belastingen te kunnen 
heffen. Bij dit voorstel tot vaststelling van de belastingverordeningen 2025, treft u per belastingsoort de 
verordening aan. In een enkele verordening is alleen het jaartal gewijzigd en inhoudelijk verder niets. 
Toch leggen we ook deze verordeningen aan u voor, zodat het voor iedereen (burgers) duidelijk is dat 
de betreffende verordening voor 2025 geldt. 
 
Voorstel 
De onderstaande belastingverordeningen en tarieventabellen voor het belastingjaar 2025 vast te stellen: 
a.  Verordening Afvalstoffenheffing 2025; 
a1.Tarieventabel Afvalstoffenheffing 2025; 
b.  Verordening Forensenbelasting 2025; 
c.  Verordening Grafrechten 2025; 
c1.Tarieventabel Grafrechten 2025; 
d.  Verordening Kwijtschelding 2025; 
e.  Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2025; 
f.   Verordening Precariobelasting 2025; 
f1. Tarieventabel Precariobelasting 2025; 
g.  Verordening Riool- en waterzorgheffing 2025; 
h.  Verordening Toeristenbelasting 2025; 
i.   Verordening Reclamebelasting 2025; 
i1. Gebiedskaart Reclamebelasting 2025; 
j.   Verordening Marktgelden 2025; 
k.  Legesverordening 2025; 
k1.Tarieventabel Legesverordening 2025 
 
Relatie met (huidig) beleid 
Het vaststellen van de belastingverordeningen is een bevoegdheid van de raad. De 
belastingverordeningen moeten ieder jaar voor 1 januari worden vastgesteld én gepubliceerd. Pas dan 
kunnen de daarin vermelde tarieven worden toegepast. Ook dit jaar worden de belastingverordeningen 
ter vaststelling aan u voorgelegd.  
 
Beoogd(e) effect(en) 
Met het vaststellen van de belastingverordeningen voor 2025 is het mogelijk om de begrote 
belastingopbrengsten te realiseren. In de belastingverordeningen is vastgelegd welke regels van 
toepassing zijn voor de heffing van de belastingen en welke tarieven worden toegepast.  
 
Argumenten 
In de concept Programmabegroting 2025-2028 is opgenomen wat de begrote belastingopbrengsten zijn. 
Om deze te realiseren, moeten de juiste tarieven worden vastgesteld. Dit doen we door het laten 
vaststellen van de belastingverordeningen door de gemeenteraad. Naast de belastingtarieven is in de 
verordeningen ook geregeld hoe de belastingen en rechten worden geheven. 
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Alle belastingverordeningen worden voorgelegd aan de raad, ook al zijn er geen inhoudelijke 
wijzigingen. Hierdoor worden de verordeningen vastgesteld met een jaartal dat past bij het jaar waar ze 
betrekking op hebben. Het is dan voor iedereen duidelijk welke verordening bij welk jaar hoort.  
 
Alle verordeningen zijn geactualiseerd naar de huidige wet- en regelgeving. Hierbij is aansluiting 
gezocht bij de modelverordeningen van de VNG. Hiermee is het eenvoudig om (landelijke) wijzigingen 
snel en simpel te verwerken. Daarnaast is hierdoor het risico op een onverbindende, of juridisch niet 
juiste, verordening tot een minimum beperkt. 
 
Hieronder worden de (belangrijkste) tarieven en wijzigingen per verordening vermeld voor 2025. 
 

a. Verordening Afvalstoffenheffing 2025 
Tarief: 
Vastrecht:                                 € 205,00                                                                        (2024: €  187,00) 
Variabel deel:                           €     1,50 per aanbieding ondergrondse container   (2024: €      1,50) 
                                                   €     9,00 per aanbieding 240 liter container             (2024: €      9,00) 
                                                   €     6,00 per aanbieding 140 liter container             (2024: €      6,00) 
 
De gemeente Winterswijk zamelt het afval omgekeerd in; herbruikbare stoffen worden gratis opgehaald 
door de Rova. Hierbij ligt de nadruk op het scheiden van afval. De recyclebare afvalstoffen, zoals 
papier, plastic en gft, worden tegen nultarief aan huis opgehaald. Voor het aanbieden van restafval moet  
wel worden betaald. Op deze manier blijft er een stimulans om bewust om te gaan met het scheiden van 
afval. Hoe minder restafval er aangeboden wordt, hoe lager de aanslag voor de afvalstoffenheffing is.  
  
Voor 2025 stijgt het vastrecht (+ € 18,00). Deze stijging heeft deels te maken met de inflatie (2,8%) en 
daarnaast met de stijgende kosten bij de Rova. Omdat we 100% kostendekkend werken bij de 
afvalstoffenheffing, wordt de stijging van de kosten verwerkt in de tarieven. Er zijn veel huishoudens die 
geen aanbiedingen van restafval doen. De gratis afvalstromen (GFT, PAP en PMD) blijken vaak vervuild 
te zijn met restafval. Waar voorheen is gekozen om de vervuiler (aanbieder) te laten betalen, is nu 
gekozen om deze lasten te spreiden over alle aanbieders van afval. 
 

b. Verordening Forensenbelasting 2025 
Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen ten opzichte van de vorige verordening. 
 

c. Verordening Grafrechten 2025 
Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen ten opzichte van de vorige verordening. 
 

d. Verordening Kwijtschelding 2025 
Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen ten opzichte van de vorige verordening. 
 

e. Onroerende-zaakbelastingen (OZB) 2025 
Tarief:  
Eigenaar woning:          0,0987%   (2024: 0,0987%)  
Eigenaar niet-woning:   0,2723%   (2024: 0,2672%)  
Gebruiker niet-woning: 0,2154%   (2024: 0,2114%) 
 
Bij het vaststellen van het coalitieprogramma is aangegeven dat we de opbrengst van de OZB fixeren 
op de opbrengsten uit 2024. Hierbij wordt nog wel rekening gehouden met de indexering (2025: 2,8%) 
en areaaluitbreiding. De verwachting is dat de WOZ-waardes van woningen met gemiddeld 3,5% 
stijgen. Hierdoor blijft het tarief gelijk. Immers, de OZB wordt berekend door het tarief te 
vermenigvuldigen met de WOZ-waarde. Voor de WOZ-waarden van niet-woningen verwachten we een 
kleine stijging, en door de inflatie stijgt het tarief iets. Hiermee kunnen we de begrote OZB-opbrengst 
realiseren. 
 

f. Precariobelasting 2025 
Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen ten opzichte van de vorige verordening. 
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g. Riool- en waterzorgheffing 2025  
Tarief:  
0 m³ - 500 m³             € 3,07 (2024: € 2,85) 
501 m³ - 5.000 m³      € 3,03 (2024: € 2,80)  
5.001 m³ - 20.000 m³ € 2,95 (2024: € 2,76)  
20.001 m³ en meer    € 0,00 (2024: € 0,00)  
  
De opbrengsten van de riool- en waterzorgheffing mogen maximaal kostendekkend zijn. De kosten zijn 
bepaald met behulp van hetgeen is opgenomen in het Gemeentelijk Waterplan (GWP). Bij het bepalen 
van de tarieven voor de riool- en waterzorgheffing wordt verder gekeken naar het gemiddeld 
waterverbruik over de afgelopen drie jaar. Daarnaast worden de tarieven geïndexeerd. Het waterbedrijf 
Vitens NV int namens de gemeente de riool- en waterzorgheffing . De gemeente 'lift mee' met de 
rekening van het waterbedrijf.  
 

h. Toeristenbelasting 2025 
Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen ten opzichte van de vorige verordening. 
 

i. Reclamebelasting 2025 
In het begin van dit jaar heeft het Ondernemersfonds Centrum Winterswijk (OFCW), de gemeente 
gevraagd om de heffingsmaatstaaf aan te passen. Sinds de invoering van de reclamebelasting in 2010 
is het bedrag niet aangepast. Dit leidt nu tot tekorten in de begroting van het OFCW. Ook was de vraag 
om de heffing aan te passen waarbij de WOZ-waarde (van het commerciële gedeelte) onderdeel van de 
heffing gaat worden. Hierbij is een vergelijk getrokken met de reclamebelasting zoals die in Oost-Gelre 
wordt geheven. 
Er is aan het OFCW gevraagd of er binnen de ondernemers voldoende draagvlak is voor een dergelijke 
aanpassing. Het OFCW heeft alle ondernemers een brief gestuurd waarin de voorgestelde aanpassing 
wordt toegelicht. In deze brief is ook aangeven dat eventuele bezwaren bij het bestuur van het OFCW 
kenbaar kunnen worden gemaakt. Hierop zijn geen reacties ontvangen. Dit geeft voldoende vertrouwen 
in het draagvlak voor de voorgestelde aanpassing. 
 
Tarief: 
WOZ-waarde (van commerciële gedeelte) 
€ 0 t/m € 200.000             € 550,00 (2024: € 540,00) 
€ 200.001 t/m € 400.000  € 650,00 (2024: € 540,00) 
€ 400.001 t/m € 600.000  € 750,00 (2024: € 540,00) 
hoger dan € 600.000       € 850,00 (2024: € 540,00) 
 

j. Marktgelden 2025 
Om meer kostendekkend te zijn worden de tarieven met 20% verhoogd. In 2025 wordt de 
kostendekkendheid en de daaruit voortkomende tarieven opnieuw tegen het licht gehouden. 
 
Tarief vaste standplaats:  
Per kwartaal 75% van de tarieven niet-vaste standplaatsen maal 13 (weken)  
Tarief niet-vaste standplaats per m²:  
Woensdag: vet: € 1,00 (2024: € 0,83) niet-vet: € 0,74 (2023: € 0,62)  
Zaterdag:    vet: € 1,60 (2024: € 1,33) niet-vet: € 1,18 (2023: € 0,98)  
 

k. Legesverordening 2025 
De leges in deze verordening zijn geïndexeerd. Dit geldt niet voor de bedragen en percentages die een 
relatie tot de bouwkosten hebben. Aangezien de bouwkosten al stijgen door de inflatie, zou een 
indexatie van de tarieven een dubbeltelling geven. Deze zijn dus gelijk gebleven aan de verordening 
van 2024. 
 
Verder zijn in de tarieventabel de volgende artikelen aangepast: 
Artikel 1.3: De kosten voor een trouwboekje zijn afzonderlijk vermeld aangezien er niet meer verplicht 
een trouwboekje afgenomen hoeft te worden. 
Artikel 1.7 is toegevoegd om kosten in rekening te mogen brengen bij een annulering of wijzigen van 
een datum. 
Artikel 1.11 is tekstueel aangepast om altijd aan te sluiten bij de meest recente tarieven die door het 
Rijk zijn vastgesteld. 
Artikel 1.12 is tekstueel aangepast om altijd aan te sluiten bij de meest recente tarieven die door het 
Rijk zijn vastgesteld. 
Artikel 1.13 is tekstueel aangepast om altijd aan te sluiten bij de meest recente tarieven die door het 
Rijk zijn vastgesteld. 
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Artikel 1.25 is tekstueel aangepast om altijd aan te sluiten bij de meest recente tarieven die door het 
Rijk zijn vastgesteld. 
Artikel 1.31 lid 4 is aangepast om te verwijzen naar het juiste wetsartikel. 
Artikel 2.4.1 is tekstueel aangepast om artikel 2.4.2 in het artikel te verwerken. 
Artikel 2.4.2 is vervallen. 
Artikel 2.6 heeft een toevoeging gekregen om ook leges te kunnen heffen bij het gebruik van gronden. 
Artikel 2.6a heeft een toevoeging gekregen om ook leges te kunnen heffen bij het gebruik van gronden. 
 
Financiële paragraaf incl. subsidiekansen en financiële risico’s 
In de concept Programmabegroting 2025-2028 die 7 november ter vaststelling aan u voorligt, is 
rekening gehouden met de tarieven in de belastingverordeningen zoals deze nu voorliggen. Indien van 
de voorgestelde tarieven wordt afgeweken, heeft dit gevolgen voor de begrote belastingopbrengsten 
zoals die nu zijn opgenomen in de concept Programmabegroting 2025-2028. 
 
Juridische aspecten/wet- en regelgeving 
De belastingverordeningen zijn opgesteld in overeenstemming met de modelverordeningen van de 
Vereniging Nederlandse Gemeenten (VNG), alsmede de wettelijke bepalingen uit de Gemeentewet. 
Daarnaast zijn ze in overeenstemming gebracht met de actuele wet- en regelgeving. De aansluiting met 
de VNG modelverordeningen is bewust gemaakt, zodat wijzigingen die door de VNG worden aangeven 
snel kunnen worden geïmplementeerd. Daarnaast zijn ze ook juridisch getoetst. 
 
Aspecten van duurzaamheid 
N.v.t. 
 
Communicatie/betrokkenenparagraaf 
Na vaststelling door uw raad, worden de belastingverordeningen digitaal gepubliceerd op 
www.officielebekendmakingen.nl. Ook op de gemeentelijke website zullen ze beschikbaar zijn. 
 
Relatie met andere besluitvorming/andere projecten 
Programmabegroting 2025-2028. 
 
Vervolgprocedure/evaluatie 
Na het vaststellen van de belastingverordeningen moeten ze voor 1 januari 2025 bekend zijn gemaakt, 
zodat ze ook op 1 januari 2025 in werking kunnen treden. 
 
 
Winterswijk, 22 oktober 2024 
Burgemeester en Wethouders van Winterswijk, 
 
 
de secretaris,       de burgemeester, 
 
 
 
 
B. Freriks-ten Hagen       B.J.J. Bengevoord 
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